CHI CỤC KIỂM LÂM HÀ GIANG

HẠT KIỂM LÂM THÀNH PHỐ

                  Số:  63 /TB-KL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     TP. Hà Giang, ngày 22 tháng 02 năm 2024.

THÔNG BÁO

Cấp dự báo cháy rừng

                       Kính gửi: - UBND các xã, phường;

         - Các chủ rừng là tổ chức và cá nhân hộ gia đình,

Theo tin cảnh báo cháy rừng từ Chi cục Kiểm lâm tỉnh và thông tin dự báo

thời tiết của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, các ngày trong tuần

trên địa bàn thành phố đều không mưa, nắng nóng, thời tiết khô hanh, độ ẩm không

khí và độ ẩm vật liệu cháy giảm, dự báo Cấp báo động phòng cháy, cháy chữa

cháy rừng từ ngày 22/02/2024 đến ngày 25/02/2024 tăng lên cấp III (cấp cao) thời

tiết khô hanh kéo dài, dễ xẩy ra cháy rừng, khả năng cháy lan trên diện rộng gây

thiệt hại lớn về rừng, môi trường, ảnh hưởng đến đời sống của người dân.

Trong các ngày dự báo Cấp báo động phòng cháy, cháy chữa cháy rừng cấp

III, Hạt Kiểm lâm thành phố đề nghị UBND các xã, phường, các chủ rừng thực

hiện ngay các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng như sau:

Các xã, phường, các chủ rừng cần thường xuyên kiểm tra nghiêm ngặt người

và phương tiện vào rừng các vùng trọng điểm dễ cháy (người không có nhiệm vụ

yêu cầu không được vào các khu rừng, nếu không chấp hành áp dụng các biện

pháp cưỡng chế theo quy định pháp luật); Tổ chức lực lượng tuần tra canh gác lửa

rừng 12/24 giờ (từ 9 giờ đến 21 giờ), chú trọng các giờ cao điểm; Phát hiện kịp

thời điểm cháy, báo động và huy động lực lượng, phương tiện dập tắt ngay; Thông

báo thường xuyên nội quy dùng lửa trong rừng và ven rừng; Nghiêm cấm xử lý

thực bì trồng rừng, đốt nương rẫy và các hành vi sử dụng lửa trong và ven các khu

rừng dễ cháy; Khi xảy ra cháy rừng phải huy động lực lượng, phương tiện dập tắt

ngay các đám cháy khi mới xuất hiện.

Thông báo kịp thời đến các thôn, tổ, chủ rừng, cộng đồng dân cư về cấp

cháy rừng; Khi xảy ra cháy rừng trưởng thôn, tổ, Chủ tịch UBND cấp xã huy động

mọi lực lượng, phương tiện tại chỗ tham gia chữa cháy rừng.

Thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị 08-CT/TU ngày

10/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo đối với công tác

quản lý bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR; Chỉ thị số 06/CĐ-UBND ngày

17/12/2021 của Chủ tịch UBND thành phố, về việc tăng cường các biện pháp trong

công tác bảo vệ rừng và phòng cháy cháy chữa cháy rừng; văn bản số

1468/UBND-KL ngày 20/6/2023 của UBND thành phố về tăng cường công tác

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; văn bản số 2906/UBND-KL ngày

08/11/2023 về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng.

 2

Duy trì chế độ thông tin báo cáo thường xuyên với Ban chỉ đạo Bảo vệ và

phát triển rừng thành phố (qua Hạt Kiểm lâm thành phố theo số ĐT:

02193.866.374; DĐ: 0915.988.343; 0362.022.802 hoặc SĐT đồng chí Hạt trưởng:

0913.304.551), báo cáo Ban chỉ đạo chỉ đạo việc phối hợp và huy động lực lượng

chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh (b/c);

- TTr. Thành ủy (b/c);

- TTr. UBND thành phố (b/c);

- Thành viên BCĐ bảo vệ và PTR TP;

- Tổ KLCĐ và PCCCR, KLĐB (T/hiện);

- Lưu: VT, QLBVR.

 HẠT TRƯỞNG

      Nguyễn Mạnh Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T10:52:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Phạm Tuấn Dũng<ptdung1.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T10:59:31+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Nguyễn Mạnh Hà<nmha.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T11:01:29+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Hạt Kiểm lâm thành phố Hà Giang<hklthanhpho.snn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!